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Urządzenie do wykonywania wytłoczek sposobem rozpęczania
z równoczesnym dodatkowym rozciąganiem

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wy¬
konywania wytłoczek sposobem rozpęczania z równo¬
czesnym dodatkowym rozciąganiem zwłaszcza do
elementów maszyn i powłok a szczególnie do ka¬
roserii samochodowych.

Znane jest urządzenie, które składa się z cent-
rycznie osadzonego klina w postaci ostrosłupa ścię¬
tego zwróconego większą podstawą ku górze, któ¬
rego dolna podstawa połączona jest na stałe z tło-
czyskiem siłownika hydraulicznego. Płyta górna
siłownika hydraulicznego osadzona jest w podsta¬
wie przyrządu, po której przemieszczają się seg¬
menty kształtujące, nadające wymagany kształt po¬
włoce. Wewnętrzne powierzchnie segmentów kształ¬
tujących, pochylone względem osi pionowej styka¬
ją się z powierzchniami bocznymi klina i uzyskują
od niego ruch w kierunku promieniowym.

Wadą znanego urządzenia jest to, że rozpęcza-
nie następuje równocześnie wzdłuż całego obwodu
kształtowanej powłoki powodując pojawienie się
fałd drugiego rodzaju, których likwidacja wymaga
zastosowania bardzo znacznego wydłużenia obwo¬
dowego. Ponadto bezpośrednie połączenie klina
z tłoczyskiem siłownika hydraulicznego w układzie
ciągnącym wymaga dokładnego uszczelnienia tło-
czyska w płycie górnej siłownika. Uszczelnienie ta¬
kie ma małą żywotność.

Istota rozwiązania według wynalazku polega na
zastosowaniu przyrządu składającego się z podsta¬
wy typu skrzynkowego z otworem przelotowym
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w osi pionowej. Na górnej powierzchni podstawy
wykonane są rowki prowaflzące, po których pro¬
mieniowo przemieszczają się wsporniki środkowe
i wsporniki narożnikowe, do których przymocowa¬
ne są w zależności od potrzeb wzorniki właściwe
i wzorniki pomocnicze. Prostopadle do podstawy
i stycznie do wsporników umieszczony jest klin
ruchomy w postaci ostrosłupa ściętego wielobocz-
nego, skierowany większą podstawą w kierunku
przeciwnym do kierunku ruchu roboczego przy
czym kąty pochylenia powierzchni bocznych klina
stykających się ze wspornikami środkowymi są
różne, od kątów pochylenia powierzchni bocznych
klina stykających się ze wspornikami narożniko¬
wymi.

W zależności od tego, która z powłok ma stano-
* wić wytłoczkę użyteczną, wzorniki właściwe mo¬

cuje się albo do wsporników narożnikowych albo
do wsporników środkowych. Mniejsza podstawa;

20 klina na stałe połączona jest kotwą, która za po¬
średnictwem cięgieł połączona jest z głowicą
tłoczyska siłownika hydraulicznego usytuowanego
pod podstawą współosiowo z klinem. Każdy ze
wsporników połączony jest na sztywno z tłoczys-

25 kami zamocowanych w podstawie i promieniowo
usytuowanych siłowników pneumatycznych.

Zaletą urządzenia według wynalazku są korzyst¬
ne rezultaty uzyskiwane w wiernym^ odwzorowa¬
niu powierzchni segmentów kształtujących, ca ma*

30 zasadnicze znaczenie w produkcji wytłoczek, oraz

95 672



95 672
3 4

uniknięcie pojawienia się fałd drugiego rodzaju.
Połączenie siłownika hydraulicznego z klinem za
pośrednictwem cięgieł eliminuje konieczność sto¬
sowania uszczelnienia na tłoczysku w przypadku
bezpośredniego połączenia tegoż tłoczyską z klinem.
Zapewnia to zwiększenie żywotności urządzenia.

Urządzenie według wynalazku uwidocznione na
rysunku, na którym fig. 1 przedstawia widok urzą¬
dzenia w przekroju poprzecznym, fig. 2 — usta¬
wienie wzorników właściwych i wzorników pomoc¬
niczych w położeniu wyjściowym, fig. 3, fig. 4 i fig.
5 — wzajemne ustawienie wzorników właściwych
i wzorników pomocniczych w kolejnych fazach
kształtowania?' *-— ■. .. .

Poidstawa * I4 urządzenia według wynalazku po¬
siada sztywną budowę skrzyniową o kształcie ko¬
łowym 4tŁte»#|iąLoboku, przy czym w jej płycie gór¬
nej wiifoftSne^ąą promieniowo usytuowane rowki
prowadzące 2/^cTTfctórych przemieszczają się wspor¬
niki narożnikowe 3 i wsporniki środkowe 4. Do
wsporników środkowych 4 przymocowane są wzor¬
niki właściwe 5 a do wsporników narożnikowych —
wzorniki pomocnicze 6. Prostopadle do podstawy 1
i stycznie do wsporników 3 i 4 umieszczony jest
ruchomy klin 7 o konstrukcji ostrosłupa ściętego,
wielobocznego skierowany większą podstawą w kie¬
runku przeciwnym do kierunku ruchu. Kąty a po¬
chylenia powierzchni bocznych klina . stykających
się ze wspornikami środkowymi 4 są różne od ką¬
tów p pochylenia powierzchni bocznych klina sty¬
kających się ze wspornikami narożnikowymi 3.
Przy czym większą wartość kąta pochylenia czyli
większą prędkość dobiera się dla tych wsporników,
do których przymocowane są wzorniki właściwe,
to znaczy te które kształtują powłokę użyteczną.
Mogą to być raz powłoki narożnikowe, a w innym
przypadku krzywizny wielopłaszczyznowe, usytuo¬
wane między odcinkami narożnikowymi.

Klin 1 mniejszą podstawą połączony jest z kotwą
8, która poprzez cięgła 9 połączona jest z głowicą
tłoczyską 10 siłownika hydraulicznego 11 usytuo¬
wanego współosiowo z klinem 7 pod podstawą 1.
Podstawa każdego ze wsporników 3 i 4 połączona
jest na sztywno z umocowanymi w komorze pod¬
stawy 1 i usytuowanymi promieniowo, siłownikami
pneumatycznymi 12. Tłoczyską siłowników pneu¬
matycznych 12 z podstawami wsporników 3 i 4
łączą płytki oporowe 13.

Uruchomienie siłownika hydraulicznego 11 po¬
łączonego z klinem 7 za pośrednictwem cięgieł 9
powoduje ruch roboczy klina 7 ku dołowi. Ściany
boczne klina 7 opierające się o wsporniki 3 i 4 po¬
wodują ich ruch promieniowy na zewnątrz na sku¬
tek czego następuje rozciąganie powłoki utworzo- N
nej ze zwiniętego pasa blachy i zgrzanego czołowo
i obciągnięcie jej na wzornikach narożnikowych
6 i właściwych 5. Dzięki różnicy kątów nachylenia
bocznych ścian klina 7 uzyskujemy inną prędkość
rozsuwania wsporników środkowych 4 i inną pręd¬
kość rozsuwania wsporników narożnikowych 3.

Wyjściowe położenie wsporników narożnikowych
3 i wsporników środkowych 4 (fig. 2) oraz ich
prędkości są tak dobrane aby w pierwszej fazie ro-
pęczanie (fig. 3) powłoka została wstępnie napięta

. 5 przez jej ułożenie się na wzornikach pomocni¬
czych 6.

W drugiej fazie (fig. 4) blacha przylega na ca¬
łej powierzchni do wzorników właściwych 5 oraz
liniowo styka się z wzornikami pomocniczymi 6,

10 a w końcowej części tej fazy wierzchołki wszyst¬
kich wzorników leżą na jednej linii obwodowej.
W ostatniej fazie procesu (fig. 5) powłoka jest do¬
datkowo obciągana na wzorniku właściwym 5 uzy¬
skując ostatecznie wymagany kształt wytłoczki.

15 Tak ukształtowaną powłokę rozcina się na poszcze¬
gólne elementy wytłoczek.

Ruch powrotny wsporników 3 i 4 w kierunku do
środka uzyskiwany jest za pomocą siłowników
pneumatycznych 12, które osadzone są na stałe,

20 promieniowo pod każdym ze wsporników w komo¬
rze podstawy 1.

Ruch wsporników 3 i 4 powiązany jest z ruchem
tłoczysk siłowników pneumatycznych 12 poprzez
sztywne połączenie płytkami oporowymi 13.
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Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wykonywania wytłoczek sposo-
30 bem rozpęczania z równoczesnym dodatkowym roz¬

ciąganiem, składające się z klina w postaci ostro¬
słupa ściętego wielobocznego, większą podstawą
skierowanego w kierunku przeciwnym do kierunku
ruchu roboczego, osadzonego w osi prostopadłej

35 do podstawy i z napędzającego go siłownika hy¬
draulicznego, znamienne tym, że kąty (a) pochyle¬
nia powierzchni bocznych klina (7) stykające się
ze wspornikami, do których mocowane są wzor¬
niki właściwe (5) są różne od kątów (|3) pochylenia

10 powierzchni bocznych tegoż klina stykających się
ze wspornikami, do których mocowane są wzor¬
niki pomocnicze (6) i że klin (t) połączony jest
z siłownikiem hydraulicznym (11) przez układ
pchający.

5 2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że wartość kątów (a) jest większa od wartości
kątów (P).

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym,
że układ pchający składa się z połączonej na stałe

0 z dolną podstawą klina (7) kotwy (8), płyty głowi-
^ cowej tłoczyską siłownika hydraulicznego (10) oraz

łączących je cięgieł (9).
4. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym„

że podstawy każdego ze wsporników (3) i (4) po-
9 łączone są za pomocą płytek oporowych (13) z za¬

mocowanymi na stałe w komorze podstawy (1) pro¬
mieniowo pod każdym ze wsporników siłownikami
pneumatycznymi (12), tak ustawionymi, że ruch ro¬
boczy tłoczyską jest przeciwny do kierunku ruchu

1 roboczego wspornika
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